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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá problematikou snímania vysokorýchlostných dejov pomocou

kamerového systému Olympus i-Speed II.

Teoretická časť práce je zameraná na snímanie a spracovanie vysokorýchlostných dejov

a vplyvy, ktoré pôsobia na výslednú kvalitu záznamu. Ďalej rozoberá problematiku vyso-

korýchlostných kamerových systémov a možnosti vylepšenia obrazu pomocou grafických

programov.

Praktická časť je zameraná na spresnenie vyhodnotenia vysokorýchlostných dejov, ktoré

boli nasnímané za nevhodných expozičných podmienok. Súčasťou praktickej časti je úpra-

va týchto záznamov pomocou grafických programov Adobe Premiere a Gimp.

Kľúčové slová: vysokorýchlostný kamerový systém, Olympus i-Speed II, expozícia, Gimp,

Adobe Premiere

ABSTRACT

This thesis deals with the high-speed processes scanning by using camera system Olympus

i-Speed II.

The theoretical part of the thesis is focused on scanning and processing of high-speed pro-

cesses and factors that could influence final output quality. Further it discusses topic of

high-speed camera systems and options of frame improvement by using of various graphi-

cal programs.

The practical part of the thesis is focused on improvement of evaluating of the high-speed

processes, which were scanned in inappropriate exposure conditions. Practical part inclu-

des processing of these outputs by using graphic programs Adobe Premiere and Gimp.

Keywords: high-speed camera system, Olympus i-Speed II, Exposure, Gimp, Adobe Prem-

iere
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ÚVOD

Vysokorýchlostné kamerové systémy nachádzajú využitie v rôznych oblastiach priemyslu,

vo výskume, či vývoji. Vysokorýchlostné kamery dokážu detailne nasnímať skúmaný dej,

a tým poskytnúť užitočné informácie pri riešení vzniknutých problémov.

Pri snímaní je dôležité nastavenie osvetlenia, rýchlosti uzávierky a použitie vhodného ob-

jektívu so správne zvolenou ohniskovou vzdialenosťou, na koľko ovplyvňujú výslednú

kvalitu získaného záznamu.

Problematika vysokorýchlostných dejov mnohokrát spočíva v nemožnosti opakovania na-

snímaného deja, prípadne je opakovanie tohto deja finančne náročné. V praxi sa stáva, že

nastavené podmienky snímania nevyjdú a vysokorýchlostné deje nie sú kvalitne nasníma-

né. To znemožňuje kvalitné a presné vyhodnotenie. V konečnom dôsledku môže nastať

situácia, že nasnímaný záznam je pre vyhodnotenie nepoužiteľný.

V tomto prípade na úpravu záznamu nemusí stačiť software-ové vybavenie kamerového

systému, a preto je cieľom diplomovej práce:

Využitie grafických programov na úpravu nasnímaných vysokorýchlostných dejov pri

problematických expozičných podmienkach za účelom spresnenia a vyhodnotenia skúma-

ných dejov.

Grafické programy na úpravy obrazu a videí poskytujú užívateľovi upraviť obraz pomocou

rôznych funkcií a filtrov, ktoré sa bežne nenachádzajú v software-rovom vybavení vysoko-

rýchlostných kamerových systémov. V prípade nekvalitne nasnímaného deja a nemožnosti

opakovania snímania sa znižuje možnosť využiteľnosti získaného záznamu a jeho presného

vyhodnotenia.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ÚVOD DO TEÓRIE SIGNÁLU

Signál je možné definovať ako časový priebeh determinovanej alebo náhodnej fyzikálnej

veličiny, [3] teda závislosť nejakej veličiny s na určitom čase t. Za závislú veličinu možno

považovať napr. napätie, prúd, zvuk, či elektromagnetické vlnenie. V praxi sa signály vyu-

žívajú veľmi často a každý z nich má svoje charakteristické vlastnosti, ktoré možno vyjad-

rovať pomocou funkcií. [4]

Užitočný signál sa nazýva oznamovacím signálom a prostredie, v ktorom prebieha prenos

takého to signálu, nazývame oznamovací či komunikačný kanál. Spojenie nastáva, ak sa

oznámenie dostane od odosielateľa k príjemcovi. Na prenos pôsobia rušivé vplyvy - ruše-

nie, ktoré spôsobuje skreslenie pôvodného signálu a zhoršuje jeho kvalitu. [3]

Odosielateľ vysiela oznámenie (informáciu) na snímací menič (napr. mikrofón), na ktorého

konci získame elektrickú formu oznámenia – signál. V snímači sa kóduje signál pomocou

kódovacieho kľúča a postupuje ďalej prostredníctvom oznamovacieho kanála. Na ozna-

Prijaté

oznámenie

Oznamovací

signál

Vyslané

oznámenie

Príjemca Reprodukčný

snímač

Prijímač Zdroj

vonkajšieho

rušenia

Vysielač

Snímací

menič

Odosielateľ

Rušení

oznamovací

signál

Oznamovacia

sústava

Oznamovací

kanál

Obr. 1 Schéma jednocestnej oznamovacej sústavy [3]
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movací kanál pôsobia rušivé vplyvy znehodnocujúce kvalitu signálu. Signál prijatý do pri-

jímača sa spätne dekóduje pomocou reprodukčného snímača pre príjemcu do podoby

oznámenia. [3]

1.1 Klasifikovanie signálov

Finitné signály – priebeh je ohraničený časovou hranicou. Majú svoj začiatok a koniec.

Periodické signály – majú nekonečnú dobu trvania.

Reálne signály – hodnoty signálov nadobúdajú reálne hodnoty. V určitých prípadoch je

vhodné vnímať tieto signály ako komplexné, čo umožňuje zaznamenávať súčasne dve ve-

ličiny, napr. amplitúdy a fázy. Dá sa povedať, že reálny signál je zvláštnym prípadom

komplexného signálu.

Deterministický signál – známa závislosť signálu na čase.

Náhodný signál – opak deterministického signálu, tj. nepoznáme časovú závislosť a spra-

covanie tohto typu signálu je založené na pravdepodobnosti → štatistické spracovanie sig-

nálu. [4]

Delenie podľa definičného oboru:

Signály v spojitom čase – čas nadobúda hodnoty z množiny reálnych čísel.

Signály v diskrétnom čase – čas nadobúda hodnoty z množiny celých čísel. Tieto signály

sa nazývajú signály postupnosti. [4]

Delenie podľa oboru hodnôt:

Signály so spojitými hodnotami – signál nadobúda hodnoty z množiny reálnych čísel. Ak

sú tieto signály nadobudnuté v diskrétnom čase, označujú sa ako analógové.

Signály s diskrétnymi hodnotami – signál nadobúda hodnoty z množiny, ktorej veľkosť

poznáme (konečná, spočetná množina reálnych čísel). Ak sa takéto signály získajú v dis-

krétnom čase, hovoríme o digitálnych signáloch. [4]
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Obr. 2 Delenie signálu podľa definičného oboru a oboru hodnôt [4]

Kvantovaním vznikajú signály s diskrétnymi hodnotami zo spojitých signálov, tj. spojitej

hodnote je priradená určitá diskrétna úroveň. Taktiež môže nastať stav, kedy signály v dis-

krétnom čase vznikajú v spojitom čase, tento jav nazývame vzorkovanie, kedy sa vyberajú

hodnoty v diskrétnymi časových okamihoch. V praxi sa môžeme stretnúť so signálmi, kto-

ré nemajú žiadny spojitý originál. [4]

1.2 Matematické základy digitalizácie

Jednofarebné zobrazenie optického signálu matematicky popisujú plochy x, y. Poradovník

z určuje hodnotu amplitúdy pre veličiny ako je jas, osvetlenie, sčernenie citlivej vrstvy,

resp. iné veličiny, ktoré charakterizujú obraz alebo záznam v danej polohe bodu a v obra-

zovej rovine. Pridanie ďalšej veličiny môže zmeniť trojrozmerný priebeh na štvorrozmerný

(napr.: pridanie farby – priradenie spektra každému bodu v priebehu). Viacrozmerý obraz

sa môže popisovať pomocou vektorov, pri rozbore podstatných vlastností sa dá popísať

jednorozmerným zobrazením, tj. jedným rezom plochy a následne previesť do dvojroz-

merného zobrazenia. [2]

Postup uľahčujúci rozbor i spracovanie signálu je založený na jeho rozklade na jednoduch-

šie zložky. Rozklad umožňuje signál opäť zložiť do pôvodného stavu. Výhodou rozboru je

odhalenie skrytých vlastností signálu a realizácia operácii, ktoré by neboli možné pri signá-

li v jeho pôvodnom tvare. Princíp rozkladu funkcie spočíva vo vynásobovaní signálu a

Signály

V spojitom čase


[…]


ného stola do pôvodného stavu (Graf 2).
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Graf 2 Výchylky pod úrovňou pokojového stavu pracovného stola lisu

Výchylky nad polohou pôvodného stavu pracovného stola lisu mali obdobný priebeh ako

spodné hodnoty (Graf 3). Pri prvom ráze boli horné hodnoty odchýlenia vyššie.

V ostatnom priebehu kovania boli nižšie alebo zhodné s hodnotami pod krivkou pokojové-

ho stavu. Maximálne vychýlenie od pôvodného stavu boli 3mm.

Graf 3 Hodnoty výchyliek nad úrovňou pokojového stavu pracovného stola

Výsledkom analýzy bolo zistenie, že zápustková forma nebola správne pritiahnutá

k pracovnému stolu lisu. Pre nesprávne dotiahnutie matice dochádzalo k výkyvom polohy

pri jednotlivých rázoch kovacieho lisu.
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ZÁVER

Obsah diplomovej práce bol zameraný na snímanie vysokorýchlostných dejov v problema-

tických podmienkach. V praxi sa mnohokrát stáva, že nie je možné zabezpečiť dokonalé

podmienky pre zaznamenanie deja, pretože to nedovoľuje charakter prostredia. Výsledkom

stiesnených priestorov, nesprávneho osvetlenia, či nemožnosti opakovania vysokorých-

lostného deja sú záznamy s takmer žiadnou alebo nulovou viditeľnosťou.

Program k vysokorýchlostnému kamerovému systému obsahuje základné nástroje na úpra-

vu záznamu a na jeho vyhodnotenie. Neumožňuje však upravený dej uložiť a poskytnúť ho

spoločnosti, ktorá si zadala požiadavku na jeho nasnímanie.

Vzniknutý problém môže čiastočne riešiť použitie grafických programov na úpravu obra-

zu. Tieto programy ponúkajú širšiu škálu efektov na úpravu záznamov, čo umožňuje

o mnoho kvalitnejšiu úpravu.

Na úpravu nekvalitných záznamov bol v praktickej časti diplomovej práce použitý ko-

merčný program Adobe Premiere. Pri úprave jednotlivých záznamov sa osvedčilo niekoľ-

ko efektov. Funkcia Luma Curve vytiahne obraz z tmavého pozadia o mnoho lepšie ako

úprava jasu a kontrastu, či funkcia krivky RGB. Na zníženie šumu obrazu je možné vybrať

z niekoľkých variant rozostrenia s ľubovoľnou intenzitou. Na zvýraznenie hrán

a zaostrenie boli použité efekty Emboss, Color Emboss a Find Edges, pretože oproti zo-

streniu funkciou Sharpen nevytvárali na zázname nadbytočný šum. Výhodou pri úprave

záznamu môže byť vrstvenie, resp. opakovanie jednotlivých efektov, zmena ich poradia

alebo ich dodatočná úprava. Okrem klasických úprav je možné nastaviť orientačnú mriež-

ku, vodiacu krivku alebo preloženie pôvodného stavu zaznamenávaného deja s jeho prie-

behom.

Grafické programy na úpravu snímok majú rovnaké, resp. obdobné funkcie na úpravu ob-

razu. Platí to aj v prípade programu Gimp, ktorý je voľne dostupnou náhradou programu

Photoshop od spoločnosti Adobe. V konečnom dôsledku je ich použitie v praxi menšie ako

pri použití programu na úpravu záznamu. Využitie tohto typu programov môže byť pri

vytváraní podkladov firemných správ, kde sa dá využiť preloženie dvoch snímok alebo

vizuálne vylepšenie obrazu.
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Nevýhodou grafických programov je nekompatibilita so software-om k vysokorýchlostné-

mu kamerovému systému. Tzn. že v pôvodnom programe sa nedá pracovať s upravenou

verziou záznamu, a tým dosiahnuť presnejšie výsledky pri vyhodnocovaní.

Programy na úpravu záznamov sú poväčšine spoplatnené, zatiaľ čo programy na základnú

úpravu obrazu snímok je možné získať bez finančného zaťaženia. Za konkurenčný softwa-

re Adobe Premiere sa dá považovať program od spoločnosti Sony – Vegas Pro. Charakter

tohto grafického programu a jeho pracovného prostredia je obdobný. Oproti programu spo-

ločnosti Adobe je v praxi obľúbenejší, pričom dôvodom môže byť nižšia cena licencie.

Cena programu Adobe Premiere sa pohybuje cez 1000€ s DPH, zatiaľ čo cena Vegas Pro

je približne o 300€ nižšia. V prípade potreby môže byť finančne menej náročným varian-

tom mesačné predplatenie software-u Adobe Premiere za cenu cca 25€ s DPH

(1€ = 27,425CZK – kurz ČNB z dňa 10.4.2014).

Komerčné programy neumožňujú taktiež vyhodnocovanie vysokorýchlostných dejov. Pri

ich používaní sa jedná len o úpravu obrazu na zlepšenie vizuálneho hodnotenia. Na druhej

strane predstavujú tieto typy programov prínos na zabezpečenie plnohodnotných materiá-

lov pre potreby firmy, ktoré nie je možné vytvoriť pomocou pôvodného programu.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

CIE

Commission Internationale de L’Éclairage (Medzinárodná komisia pre osvetle-

nie)

CMY

CMYK

Cyan-magenta-yellow (azúrová-purpurová-žltá)

Cyan-magenta-yellow-black (azúrová-purpurová-žltá-čierna)

HSB

HSL

ISO

RGB

Hue-saturation-brightness (farebný tón – sýtosť – jas)

Hue-saturation-lightness(farebný tón – sýtosť – svetlosť)

International organization of standardization (Medzinárodná organizácia pre

štandardizáciu)

Red-green-blue (červená-zelená-modrá)
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