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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku snímání vysokorychlostních dějů pomocí

kamerového systému Olympus i-Speed II v problematických podmínkách.

Teorie je věnována problematice zpracování dějů působících na výslednou kvalitu záznamu,

zaměřuje se i na kamerové systémy a možnosti vylepšení obrazu pomocí grafických

programů, na což navazuje ve své praktické části práce.

Je možné konstatovat, že DP diplomanty Mariny Radenové je zpracována velice kvalitně jak

po stránce obsahové tak i výsledkové. Diplomantka prokázala velmi dobrou schopnost

orientace v dané problematice.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Vysvětlete jaké matematické metody se nejčastěji využívají při úpravě obrazu pro

odstranění nedoužádoucího šumu? Popište princip.

2. Podrobně rozeberte ekonomické faktory Vámi navržených programů pro úpravu

vysokorychlostních snímků z hlediska aplikovatelnosti v průmyslu.
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